

**ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/2019**

Aos **08/07/2019 08:00 horas**, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 56/2019

REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº **56/2019** objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Está apta a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, a empresa relacionada abaixo:

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes da empresa relacionada abaixo para participação.

Participante	CPF/CNPJ	Representante	Documento Representante
PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA ME	71.049.100/0001-50	Gabriel Almeida Cathoud	ID: MG16504873

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura do envelope e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foi classificada a proposta da empresa:

Empresa	Valor Proposta
PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA ME	R\$ 1.871.038,55

**RODADAS DE LANCES DA EMPRESA CLASSIFICADA**

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA ME a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA ME - 71.049.100/0001-50, situada na RUA RAMO B1 , 100 - DISTRITO INDUSTRIAL - MURIAÉ - MG com o valor total de R\$ 1.695.661,73 (um milhão, seiscentos e noventa e cinco mil, seiscentos e sessenta e um reais e setenta e três centavos)

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
1	49355	ANEL DE CONCRETO ARMADO, MF, COM TELA MF 138 PARA POÇOS DE VISITA DE ESGOTO SANITARIO, DN-1000MM, COMP 250MM	UN	PREMUR	50,0000	119,0000	5.950,00
2	46673	ANEL DE CONCRETO ARMADO, MF, COM TELA MF 138 PARA POÇOS DE VISITA DE ESGOTO SANITARIO, DN-1000MM, COMP 500MM	UN	PREMUR	300,0000	141,5000	42.450,00
3	49354	ANEL DE CONCRETO ARMADO, MF, COM TELA MF 138 PARA POÇOS DE VISITA DE ESGOTO SANITARIO, DN-800MM,	UN	PREMUR	50,0000	108,5000	5.425,00

		COMP 250MM					
4	46672	ANEL DE CONCRETO ARMADO, MF, COM TELA MF 138 PARA POÇOS DE VISITA DE ESGOTO SANITÁRIO, DN-800MM, COMP 500MM	UN	PREMUR	150,0000	120,4000	18.060,00
5	46674	ANEL REDUTOR DE CONCRETO ARMADO DN-1000MM PARA APOIO DE TAMPA ARTICULADA DE FERRO FUNDIDO DN-600MM, PARA POÇOS DE VISITA DE ESGOTO SANITÁRIO, CAPACIDADE DE CARGA DE 40 TONELADAS	UN	PREMUR	100,0000	205,7000	20.570,00
6	46675	ANEL REDUTOR DE CONCRETO ARMADO DN-1200MM PARA APOIO DE TAMPA ARTICULADA DE FERRO FUNDIDO DN-600MM, PARA POÇOS DE VISITA DE ESGOTO SANITÁRIO, CAPACIDADE DE CARGA DE 40 TONELADAS	UN	PREMUR	75,0000	249,6500	18.723,75
7	46695	BLOCO DE CONCRETO 14 X 19 X 39 CM (NBR 6136/2016)	UN	PREMUR	25.000,0000	1,6500	41.250,00
8	46696	BLOCO DE CONCRETO 19 X 19 X 39 CM (NBR 6136/2016)	UN	PREMUR	1.000,0000	2,0800	2.080,00
9	51873	CALHA DE CONCRETO SIMPLES D=300MM PARA ÁGUA PLUVIAL, COMP.=1,00M PONTA E BOLSA.	M	PREMUR	7.841,0000	27,8000	217.979,80
10	51875	CALHA DE CONCRETO SIMPLES D=300MM PARA ÁGUA PLUVIAL, COMP.=1,00M PONTA E BOLSA.EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 051873)	M	PREMUR	160,0000	27,8000	4.448,00
11	40008	CALHA DE CONCRETO SIMPLES D=400MM PARA ÁGUA PLUVIAL	UN	PREMUR	1.500,0000	30,2000	45.300,00
12	51872	CALHA DE CONCRETO SIMPLES D=400MM PARA ÁGUA PLUVIAL, COMP.=1,00M PONTA E BOLSA.	M	PREMUR	3.922,0000	34,7000	136.093,40
13	51878	CALHA DE CONCRETO SIMPLES D=400MM PARA ÁGUA PLUVIAL,	M	PREMUR	80,0000	34,7000	2.776,00

		COMP.=1,00M PONTA E BOLSA.EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. - (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 051872)					
14	46697	CANTONEIRA DE CONCRETO ARMADO FCK 25MPA, NAS MEDIDAS ALTURA 35CM, LARGURA 15CM, ABERTURA 9CM, ESPESSURA SUPERIOR 9CM, ESPESSURA INFERIOR 6CM, COMP 1,10M	UN	PREMUR	300,0000	92,0000	27.600,00
15	51874	MEIO FIO COMUM DE CONCRETO ARMADO COM DIMENSÕES DE 1,00M X 0,40M X 0,07 M,	UN	PREMUR	800,0000	15,4200	12.336,00
16	49357	MOURAO ARMADO COM FERRAGEM 5.0 E ESTRIBO 4.2 A CADA 20CM, COM PONTA VIRADA, NO TAMANHO 0,10X0,10X3,20M	UN	PREMUR	200,0000	56,5300	11.306,00
17	49358	Tampa cega de concreto armado circular com dimensões de 1,00m de diâmetro e 6 cm de espessura, fabricada com aço CA-50 6,3 mm.	UN	PREMUR	50,0000	78,0000	3.900,00
18	51742	TAMPA CEGA DE CONCRETO ARMADO NAS MEDIDAS 1,10 X 1,10 X 0,10M, ARMADA COM 10 DIAMETRO 5,0MM C/ 12,2 CM NAS DUAS DIREÇÕES.	UN	PREMUR	150,0000	280,8900	42.133,50
19	49359	Tampa de concreto armado com dimensões de 0,60m x 0,60m e 12 cm de espessura, fabricada com aço CA-50 10,00 mm - 3/8"	UN	PREMUR	50,0000	155,8500	7.792,50
20	49361	Tampa/Protetor de concreto armado com dimensões de 1,20x1,20 com 20 cm de espessura, fck=25MPa	UN	PREMUR	147,0000	635,0400	93.350,88
21	49397	TAMPA/PROTETOR DE CONCRETO ARMADO COM DIMENSÕES DE 1,20X1,20 COM 20 CM DE ESPESSURA, FCK=25MPA EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. - (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 049361)	UN	PREMUR	3,0000	635,0400	1.905,12
22	49360	Tampa/Protetor de concreto armado com dimensões de 1,40x1,40 com 20 cm de	UN	PREMUR	147,0000	740,0000	108.780,00

		espessura, fck=25MPa					
23	49398	TAMPA/PROTETOR DE CONCRETO ARMADO COM DIMENSÕES DE 1,40X1,40 COM 20 CM DE ESPESSURA, FCK=25MPA EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. - (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 049360)	UN	PREMUR	3,0000	740,0000	2.220,00
24	46701	TUBO CONCRETO ARMADO PB, CLASSE PA-1, DN 1000MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS - MANILHA DE CONCRETO COMP 1500MM (NBR - 8890/2008)	M	PREMUR	491,0000	355,0000	174.305,00
25	49399	TUBO CONCRETO ARMADO PB, CLASSE PA-1, DN 1000MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS - MANILHA DE CONCRETO COMP 1500MM (NBR - 8890/2008) EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. - (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 046701)	M	PREMUR	10,0000	355,0000	3.550,00
26	51877	TUBO CONCRETO ARMADO PB, CLASSE PA-1, DN 400MM, EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 049362)	M	PREMUR	36,0000	78,0000	2.808,00
27	49362	TUBO CONCRETO ARMADO PB, CLASSE PA-1, DN 400MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS - MANILHA DE CONCRETO COMP 1500MM (NBR - 8890/2008)	M	PREMUR	1.764,0000	78,0000	137.592,00
28	46699	TUBO CONCRETO ARMADO PB, CLASSE PA-1, DN 600MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS - MANILHA DE CONCRETO COMP 1500MM (NBR - 8890/2008)	M	PREMUR	1.764,0000	121,0000	213.444,00
29	49400	TUBO CONCRETO ARMADO PB, CLASSE PA-1, DN 600MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS - MANILHA DE CONCRETO COMP 1500MM (NBR - 8890/2008)	M	PREMUR	36,0000	121,0000	4.356,00

		EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. - (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 046699)					
30	46700	TUBO CONCRETO ARMADO PB, CLASSE PA-1, DN 800MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS - MANILHA DE CONCRETO COMP 1500MM (NBR - 8890/2008)	M	PREMUR	980,5000	254,7900	249.821,59
31	49401	TUBO CONCRETO ARMADO PB, CLASSE PA-1, DN 800MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS - MANILHA DE CONCRETO COMP 1500MM (NBR - 8890/2008) EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. - (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 046700)	M	PREMUR	20,0000	254,7900	5.095,80
32	51743	TUBO DE DRENO CONCRETO SIMPLES PB, CLASSE PS-2, DN 600MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS, COMP. 1500MM (NBR-8890/2008). OBS.: FUSOS DE 1 POLEGADA A CADA 30 CM NA HORIZONTAL E VERTICAL DO TUBO.	M	PREMUR	250,5000	128,7800	32.259,39

**Adjudicação:**

Ocorrência 01: Os itens 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 e 29 foram cotados acima da média de preço do Edital, e mesmo a empresa ofertando lance não conseguiu chegar ao preço estimado. Assim, o pregoeiro encaminhará para análise da administração afim de analisar os valores dos mesmos para futura adjudicação. Segue quadro comparativo:

Item	Código	Valor estimado Edital	Valor Inicial Ofertado	Valor Final Ofertado
22	49360	691,99	795,98	740,00
23 cota	49398	691,99	795,98	740,00
24	46701	315,45	380,34	355,00
25 cota	49399	315,45	380,34	355,00
26	51877	62,49	96,81	78,00
27 cota	49362	62,49	96,81	78,00
28	46699	106,49	137,87	121,00
29 cota	49400	106,49	137,87	121,00

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA ME - 71.049.100/0001-50 no valor total de R\$ 1.695.661,73 (um milhão, seiscentos e noventa e cinco mil, seiscentos e sessenta e um reais e setenta e três centavos)

**Fica condicionado a adjudicação após análise da administração.**

O valor total do presente processo é de R\$ 1.695.661,73 (um milhão, seiscentos e noventa e cinco mil, seiscentos e sessenta e um reais e setenta e três centavos)

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: O representante presente manifestou-se pela não interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO  
Pregoeiro

Marcos Vinicius Rodrigues Marum  
Membro

Ivonaldo de Souza Alves  
Membro

PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA ME

DEMSUR